Itaque brevibus complectar causas itionis Dominicī Ponsonē ad locum antedicti ruris FF. Augustinianorum , ubi fuit comprehensus , quæ plane tres esse possunt . Prima seditionis causa , ut Fiscus autem , cujus probatione , ut diximus , caret . Altera , quam Dominicus in sua depositione expromit , nempe cum esset custos fundi D. Agnetis de Januario , illud vesperi accedebat , ut suus mos erat , iter faciens per dictum locum ruris FF. Divi Augustini , quemadmodum articulatum est , & probatum . Tertia , quæ verisimilior est , invehendi gratia Neapolim res quasdam in fraudem vestigalis , aut se comitem dandi cuidam Equiti , ut primo ei munitatum fuerat ; quatenus tamen verè essent testimoniū depositiones , & nulla falsitatis suspicione laborarent .

Hoc in themate est quoque communis DD. conclusio , quod quum genitrix concurrunt causæ ; una , quæ delictum includit , altera , quæ illud excludit , tum postremam sectari par est ( 10 ) Tandem illud addere non est pertinetum , quod quoties crimen in scientia fundatur , præsumpta probatio non sufficit ad penam inferendam ; sed oportet esse veram , & copulenter probatam . ( 11 ) Quorsum igitur deferendum erit instantia fiscalis in presenti causa contra Dominicum , quamdiu deficit probatio ? quinimmo ne indicia quidem ad torturam existunt , quæ esse debent multum urgentia , certa , & non equivoca . Quonobrem ex omnibus his pro Dominico post biennium vincula deprecavunt ; cum satius sit impunitum relinqui facinus nocens , quam innocentem damnum . ( 12 )

*Fuit facta paritas , & tandem liberatus .*

### D E F E N S I O   V I I I .

**P**RO Carolo Raho Chirurgo , ejusmodi criminis inquisito , quod scilicet ipse etiam viros armatos coegerit ad moliendam , efficiendamque seditionem , junctisque sibi Agnella Palumbo , Marco Cante , & Job Cioffo quodam die Cœnobium sub titulo Immaculatae Conceptionis accesserit , ut ibi

simulatum Equitem , quem alias memoravimus , alloqueretur , ab eoque pecuniam ad rem agendam exciperet . At cum ille respondisset , curam hanc D. Jo: Petro Ricciardi Parocho fuisse demandatam , ut hominibus e Juliani Oppido stipendia persolveret , a Cœnobio recessit : necnon ipsum per viam prope Templum Divæ Theresiæ sub titulo Matris Dei dixisse , brevi fore , ut tumultus excitaretur , quo pauperes cum deditibus sortem commutarent . In ipsum testificantur Jo: Maria de Christophoro Germanam nobilitatem ementitus , Agnelli Palumbo , & Job Cioffo circa accessum , & enunciata verba in itinere prope Sacram Aëdem Divæ Theresiæ prolata , & Carolum inter similes positum recognoscunt , suaque dicta cum juramento , ac tortura confirmant ; instante Fisco pro Triumfum pœna , vita durante .

**E**xcellentis. Domine , cum ego munieris mei partes expleturus , Carolum Raho in Castro Novo detentum adirem , & mihi sua innocenzia argumenta fuggereret , ajeti mihi per jocum , *Medice cura te ipsum* , ( 1 ) haud sane trepidus , responsum reddidit , Magistratus etiam Reipublicæ medicos esse , ( 2 ) qui sanctissimis legibus , & æquissimis sanctionibus , earumque observantiam improbos mores corrigentes , reipublicæ incolumitati prospiciunt . ( 3 ) Ceterum sui morbi symptomata gravia non esse , qualia Fisci Patronus existimat : quamobrem de ijdem , seu de indicijs , quibus reus insimulatur , dicere constitui .

Initium igitur faciam a depositione Jo: Mariæ de Christophoro ; quæ quidem Carolo minus obesse potest , ut pote facta , postquam ille ad mortem fuerat condemnatus ; cuiusmodi sententia executio justas ob causas in suspenso manet : unde conjectari licet , quod spe veniz , & vitæ falsa pleraque dixerit , multosque innocentes fortasse culpaverit . ( 4 )

Depositio quoque Agnelli Palumbo alterius testis nec ipsi refragatur , cum ab omni malo assecuratus deposuerit : hujusmodi autem dicto lex impense resistit , & communis DD. sententia est , hoc testimonium neutquam probare . ( 5 )

Depositio denique Job Cioffo eandem patitur exceptionem , quum ille criminis particeps fuerit , & post detectam conjurationem ad testandum admisus .

Nec prætermittendum arbitror , agnitionis actum , qui vulgo appellatur *affronto* , dubitative fuisse expletum , dicit enim Palumbo illum agnoscens , si bi videri eundem virum , qui FF. Cappuccinorum SS. Conceptionis Cœnobium accessit , & pede tetigit , quod sane verbuna videtur plenam agnitionem non inducit ; ( 6 ) quemadmodum nec antea dilucide , ut oportebat , ipsum designaverat : nec absimilis est actus Job Cioffo . Præterea notandum duco , quod reus , ut in hoc actu agnitionis tacens , quasi suam culpam manifestat ; ( 7 ) ita e contrario si constan-

( 10 ) L. merito ff pro socio cum alijs concord. Alciat. de presump. reg. 3. presump. ult. Menoch. lib. 4. de presump. presump. 161.

( 11 ) Farinac. plures referens conf. 70. na. 9. & 38. ibi: reaffirmo conclusionem supra firmatam nu. 9. nomine , quod in casu nostro scientia non per presumpções . & conjecturas sed per concludentissimas probationes per Fiscum deducenda est . Primo , quia agitur de gravi prejudicio , Secundo , quia agitur de pena infamia &c. & etiam voluit Rosa in una Romana Secretariatus coram D. Scaphino , Lione 17. Februarii 1592. ubi dixit , quod quando agitur de pena ferenda , requiritur vera , & induxit scientia .

( 12 ) Ulp. in l. absentem ff. de pen.

( 1 ) Juxta illud in Evangelio D. Lucæ cap. 4.

( 2 ) Argum. text. in l. 23. in princ. C. de nupt. cap. 1. in princ. de prohibita feudi alienatione per Lotbar. cap. 1. in princ. de prohib. feudi alienat. per Frideric. lib. 2. feud. tit. 32. & 55.

( 3 ) Nam licet in legibus salus Populi posita sit , Aristot. Rhetor. cap. 3. l. 2. ff. de legibus , & lex. ad Populi salutem sit unice constituta , ut ex leg. XII. tabular. Salus Populi suprema lex esto ; tamen si observata non fuerit , non secus ac ignis est , qui dum sub cinere latet , videtur extinctus , sed statpe vento , viviscit ita lex , si debitis executioni a Judice demandetur , eluet : est igitur proprium Magistratus servare leges , ait Cic. de offic. ut enim Magistratibus leges , ita populo profunt Magistratus : vereque dici potest , Magistratum legem esse loquenter , legem autem mutum Magistratum , idem Cic. de legib.

( 4 ) ( 5 ) Ut alibi diximus .

( 6 ) Videtur enim verbum improprietatem significat , ut notatur per DD. in l. 1. §. de jecisse ff. de vi , & vi arma . Bartol. aliquique DD. in l. si is , qui pro empore , ff. de usucap. Tiraquell. in tractat. de mort saisis levis . 2. part. declar. 3. n. 13. Hinc Cic. 2. de offic. induxit eam , quæ videtur esse , non quæ esset , repugnantiam .

( 7 ) Argum. text. in l. de astre §. qui tacuit 4. & seq. ff. de interrog. in jure facies . & interrogat. ad. in l. qui tacet 185. ff. de reg. jur. cap. qui tacet 43. de reg. jur. in 6.

stater agnoscantem increpet, ac factum, de quo arguitur, pernaget, innocentia sua indicium ostendit. (8) Carolus itaque pede a Palumbo tactus hisce verbis cundem increpavit, *sic tibi aridus pes, quo me tangis, an me usquam gentium novisti?* Tu Christe Optime Maxime meam suearis innocentiam. (9) Item & Job Cioffo exprobavit, inquiens: *me ne usquam tu cognovisti?*

Sed quid plura? quandoquidem reus iste jam statu mentis deturbatus insanit, ut ex fide ordinarij Medici Castri Novi, ubi Carolus detinetur, constat, & satis, abundeq. ab amentia sua lictore prostratus, afflitusq; dignoscitur.

Quamvis autem aliquot DD. teneant, reum pro criminis ante furorem admisso non esse excusandum a poena, maxime si illud atrox sit, (10) etiam propter exemplum, ut delicia atrociora publica auctoritate expientur, ulciscenda Reipublica causâ; (11) & amplius præ cæteris hac ratione duci, (12) quod si quis cum esset sanæ mentis, peccatum lethale commiserit, deinde furiosus efficiatur, & in furore ex hac vita decedat, Deus animam ipsius damnat, & sempiterno suppicio non liberat: ecquis nisi insanus neget, nullam hic esse acerbitudinem poenæ, quæ cum æternis cruciatibus conferri possit? Alii tamen contrarium substantin, (13) nempe quod in casu atrocis delicti sit detinendus usque, donec resipuerit, & ad statum sanæ mentis redierit; adeoque Judex poenam disferre debeat, & hac potissimum ratione nituntur, quod *Judex ante sententia executionem tenetur reo tempus elargiri ad poenitentia sacramentum fuscipendum*. (14) Enimvero isthac sententia non minus est vera, quam æqua, & Christiano quammaxime consentanea. Porro ratio de anima paulo ante excoxitata, ad causam non adaptatur; quum enim naturales hominum facultates, quæ perfectam constituant ratiocinationem, corrumpuntur, aut immuniuntur, anima quidem non immutatur, licet humano corpori conjuncta sit, & juxta corporis facultates, sed potentias semper operetur: hæc autem, utpote immortalis, propter offendam Deo factam, merito Deum habet ultorem. Textus vero in *l. Divus Marcus, & Commodus* loquitur in matris necce, cuiusmodi flagitium atrocissimum est, cui apprime convenit animadversionis exemplum: at in specie, qua de agitur, quamquam lese Majestatis crimen sit omnium gravissimum; nihilominus aliter ac Fiscus sentit, se res habet, tum quia conspiratio nullum habuit effectum, tum etiam, quia Carolus de Raho nihil prorsus egit. Porro id, quod ajunt DD. nempe furiosum, ac stultum, usque dum resipuerit, esse detinendum in casu atroci, verum esse non ambigitur, & in Praxi servatum vidi. Cæterum poena hominem afficere mentis non compotem, ludibrium potius esset, quam exemplum, risuque id a populo exciperetur.

Hic suit ad Incurabilem hospitalē domum traditus.

## DEFENSIO IX.

Pro Josepho Maglione e Pago Julianensi, quod interea, dum frumentum cum aliis quinque agricolis triturat, in verba proruperit, noluit Diabolus, quod tumultus Neapolit contingeret; mihi enim inter alios erat cura tibiales nervos equorum Regii equilis contundere, protinus hoc sermone se coniurationis participem prodidisse arguebatur, testantibus in eum quinque testibus de visu, & auditu, & de loco, & tempore: Præterea probationem adaugeri ex duobus mendacijs, quæ ipsimet inter examen exciderint. Alterum, quod interrogatus, an Carolum Savanellum nosceret, cui dixerat, consiliū, operisque societatem invisse cum Francisco Camerlingo, ne de facie quidem novisse affirmaverit. Alterum, quod interrogatur, an saltim nosceret D. Josephum, & Jo: Petrum Ricciardo, item fuerit inficiatus; quoniam hi quidem concives sui erant, scilicet ejusdem Pagi unus ex quatuor Parochis D. Joseph Ricciardus, & Jo: Petrus Medicus. Institutus Fiscus, ut ad Triremes damnaretur.

Quidem, Excellentiss. Domine, bene omnis, (ut es æqui boni servantissimus) æquus, bonusque eundem carceribus eximi jubebis, quibus diutine maceratum conspicimus. Et sane illius facti, quod indicata præferunt, probatione sufficiens Fiscus vacat; quandoquidem, ut de mendacijs, unde criminis indicia putat eruere, primo verba faciam, illuc adduci nullo modo possum, ut credam, Josephum Maglione mentitum fuisse; nam constat hunc adolescentem esse, non proiectæ ætatis, rusticum, pecudum custodem, & in Pago hominibus refertissimo; & satis amplio non assiduum, adeo ut quatuor numero Parochis numerosæ multitudinis cura concredita sit: itaque verisimile quidem erit, non omnes concives suos sibi innotuisse, præsertim quod semper in rure, raro in Oppido commoretur. Cæterum nec Caroli Savanelli depositio quidquam illi obest; siquidem si Carolus ait, nescio quid a Josepho audivisse, Josephus constanter abnuit, & hujusmodi depositiones in pari probationis gradu deprehenduntur, ideoque mendax dici non potest. (1) Quinimo ad id ambo requiruntur testes, nec unus sufficit: (2) quamobrem nec primi oppositi mendacii, nec alterus convictum compertimus, quippe, ut jam adnotavi, rusticus ille est, in agro vitam ducere consuetus, ad domum habitat longe omnino distantem a Parochiali Ecclesia Divi Joannis, cuius curam gerit D. Josephus Ricciardus. At vero de his nec sciscitatus est Fiscus, scilicet an D. Josephum Ricciardum, Parochum, claudumque, ac Jo: Petrum Physicum Doctorem, senem, pariterque claudum agnosceret; nam hujusmodi circumstantiis percontanti facile respon-

E

spon-

(8) Argum. tex. in *l. de minore 10. ff. de quest. ibi*: plurimum quoque in excutienda veritate etiam vox ipsa, & cognitoris subtilis diligentia afferit; nam & ex sermone, & ex eo, qua quis constans, qua trepidatione quid diceret &c. quadam ad illuminandam veritatem in lucem emergunt; & sicut trepidatio, & mutatio coloris in facie signa sunt falsi testimonii, Bald. in *l. 8. C. de Episc. & Cler. n. 2.* ita e contrario dicendum est, constantiam innocentia signum esse.

(9) Imprecatio interdum ut crimen probat, ita est innocentia testimonium, ut videre est penes Laurentium Beyerlink in *Theatro vita hom. in verbo imprecatio*, & in verbo *innocentia vers. per imprecações*. Psalm. 90. ibi: *clamabas ad me, & exaudiābam eum.*

(10) Per tex. in *l. Divus Marcus, & Commodus 14. ff. de off. Pref. Roman. in l. furiosum C. qui testam. facere. poss. & in l. si servus ff. si ex noxali causa agatur*, Lancellot. Polit. in tract. de substitut. pag. mihi 40. vers. circa hoc autem queritur, Jo: Uaudus var. qu. lib. 2. qu. 7.

(11) *L. 1. §. 2. depositi*, *l. si quis homicidii in fi. C. de accusat. l. si operis C. de pen. & §. 2. Insist. de publ. judic.*

(12) Rationes utriusq. opinionis refert Andr. Tiraquell. tract. de pen. temper., aut remitt. tortia causa.

(13) Bald. in *d. l. furiosam C. qui test. fac. poss. in l. humanitatis vers. tertio quaritur C. de impub.* & aliis subst. & in *c. 1. tit. an ille, qui inter fratres Domini sui &c. lib. 2. fendor. tit. 37. quem sequuntur quamplures alii a Farinac. collecti in tract. de pen. temper. qu. 94. nu. 13.*

(14) Antonius Gomez resol. to. 3. cap. 2. nu. 72.

(1) Ut quis de mendacio convincatur, testis, qui contrarium deponit, debet esse dignior reo, & omni exceptione major, ut in terminis tradit Bos. in tracta. de indic. & considera. ante tortu. num. 37.

(2) Nec stabit testis unus contra aliquem, quicquid illud peccati, & facinoris fuerit, sed in ore duorum, vel trium stabit omne verbum, ex sacro tex. Deuterono mil cap. 19. Matth. cap. 18. cap. in omni negocio 4. de testib. c. ex insinuacione 3. de proc. c. fin. de success. ab intest. l. ubi numerus 12. ff. de testib. l. Theopomphus ff. de doce preleg. & in terminis post quamplures notat Farinac. q. 52. nu. 13.

spondit, eisdem sibi notos esse; sed simpliciter absque ulla prorsus designatione interrogatus, negans, mentitus utique non est. Accidit saepenumero, ut quispiam oculis nostris innotescat, cuius tamen & nomen, & cognomentum ignoramus: querundam etiam nomen interdum tenemus, quorum aspectum indicare non possumus, & si nomen aliquando non latet, fugit verumtamen cognomentum; idque potissimum in homine agresti, & insane conditionis presumendum, ut dixi. Sin autem Iesus mendacium istuc de principiis, ac substantia libellos delicti partibus esse contenderet, debuerat formulam monitus &c. illum interrogare, additis ejusmodi circumstantiis, eumque contumacem deprehendere: sed cum formula monitus &c. interrogatus est solum de principali criminis, quod satis apte negavit admisisse; non igitur mentitus est.

Porro de jure iudicium, quo inferri tortura reo possit, non induci ex mendacio, maxime si non insit principali delicti qualitatibus; quinimo licere etiam reo pro se redimendo mentiri, communis Jurisconsultorum opinio est, & vera sententia. (3)

Pergo nunc ad facti confessionem extrajudicalem; quae quidem, ut iudicium pariat, debet; quemadmodum judicialis, esse possibilis, & verisimilis, (4) eoque magis, quod illa coram Judice sit, reum interrogante, & juramentum deferente, hactenque ab eo admonitus, & saepe potest e stultitia, aut christiane suboriri.

Praterea si verba illa introspiciamus, factum a veritate alienum esse, persuasum habeo; quod ex rei peragende impossibilitate palam fiet. Quo enim pacto Joseph. Maglione, aut soli Camerlingo junctus, aut etiam decem aliis, pluribusque consociatus penetrare unquam poterat in Regium equile, nervosque equorum incidere, cum inibi tot, actanti armati equites stationarii praesto sint, nec inde unquam absistane? ubi quoque presunt alii non pauci militaribus dignitatibus insigniti, & veterani duces, quorum iussu & excubia locantur in portis, & expediti, paratique ad insultus quosque propulsandos, noctu, diuque pro se quisque manus assert: scilicet illi excæcati, orbaticque sensibus certissimo mortis periculo obviam ivissent; rem certe incredibilem, & plane impossibilem. Ceterum facinus istuc ita conditum, revera somnium, aut purum figmentum est; habemus enim confessiones utriusque auctoris hujus prætentæ conjurationis, nimis Io: Maria de Christophoro, & Agnelli Migliaccio, qui consilium, ac preparati flagitii rationem patefacerunt; nec tamen hi quidquam constitutum, designatumq; aperiunt de equorum nervis contundendis in Regio equili: participes quidem nonnullos nominant, sed Josephum Maglione inter illos non adumerant. Ergo si factum a vero abhorret, minus, minusque dictum, quod ne vulgari quidem, & opportuna dicendi rationi accommodatur, puta si dixisset, sese, ubi primum conjunctio ad rem fuisse perducta, illico posthabita tritura frumenti, ac fugata pauperie, opibus, & copiis prædictum evalsurum.

His accedit, quod reus iste interrogatus fatetur,

se, pridie quen fuit comprehensus, cum quinque illis testibus altercationem habuisse, arrepta occasione ejusdem trituz frumenti; exinde coniugere possumus, eisdem animo exulcerato, & simultatis ergo in ipsum fuisse testificatos: parum autem refert, quod hac de rixa nihil docuerit; inibi enim rixa tempore nullus aderat præter ipsos.

Cum igitur crimen, quod Josepho Maglione adscribitur, revera in umbram quamdam repudiat, ne verisimilitudinem preferat, nullius fere momenti existimari poterunt quinque testimonia dicta: hinc ex eadem inverisimilitudinis ratione S. Rota Romana haud minus ac tredecim testium dictis nullam fidem adiunxit. (5)

Quid quod etiam si de verborum jactatione sit ipse convictus, quæ absque ulla prorsus hæsitatione, aut per ebrietatem, aut per ignaviam effutile visus est, omnino dignum reor, cui veniam concedatur. Id quidem vestra Clementia exposcit, humanissime Princeps, ut etiam Jurisconsultus admonet, (6) Nec lubricum lingue ad poenam facile trahendum est; quamquam enim temerarii, imprudentesque poenam mereantur, iis attamen, ut insanis, ac vecordibus parcendum: præterquam quod miserrimus hic per plures menes carceribus afflitus reperitur.

Fuit ad exilandum damnatus.

#### D E F E N S I O X.

Pro eodem Josepho Maglione in exilium damnato, de cuius inobligatio arguatur, instante Fisco pro Triremium pena, ad quam subeundam sese obstrinxerat, nisi decreto paruisse.

Xcellentiss. Domine, ex triplici capite spero minime deferendum fore Fisci petitioni adversus Josephum Maglione propositæ, sed potius veniam omnino illi concessuram, prout suppplex edisseram.

Princeps autem ratio illa est, quia delictum, cuius initio reus postulabatur, existentia caruerat, sed in ipsum, tanquam suspectum, ab hac Regia Juncta de cœta fuit exilio pena, nullo tempore præfinito; quippe e domo Cæsaris non solum crimen, sed suspicio etiam criminis abesse debet. (1) Et vero non deest D. auctoritas, ut quis exilio pena ob suspicionem offici possit: (2) quamvis autem se pene ex pacto submisserit, simul ac exilio frangeret, tamen animadverbendum est, obligationem huiusmodi fere nullam esse, ipsa reluctante natura se poenam subdere, suaque damna sufferre. Atqui reus videtur non quidem ex animo, sed invitus, & per vim sese obligare, cum coram Judice sit, & carcere detineatur; adeoque præ cupiditate declinandi, eludendique præsens incommodeum, secundarium illud detrimentum, quasi remotum existimat.

Altera jam ratio subsequitur, scilicet cujuscumque levis, & coloratae cause obtentum excusare a poena contempti Magistratus, iudicto exilio. (3)

Porro Joseph. Maglione in sua depositione in promptu exhibet causas, cur exilium sibi indictum non servaverit, quod scilicet quibusdam Sacerdotibus credidit, suadentibus, ut omni trepidatione pena deposita consistet; quoniam ab auctorum Magistro

(3) Post Cardinal. Tusc. pract. conclus. jur. verbo mendax. n. 41. docent Farinac. qu. 52. nu. 8. ubi testatur receptam hanc esse opinionem, Cristophor. Crusius c. 43. de indic. delictor. nu. 13. ait, licere reo pro sanguine suo redimendo mentiri, his verbis: Porro si reus pro redimendo sanguine proprio mentiarur, ad torturam sufficiens non est indicium, l. 1. de bonis eorum, qui ante sententia.